præcepta, ut quisque pro sua ipsius virili et vitæ pœnam et salutem consequatur, hac de causa deducit nos Apostolus ad voluntatem Dei perfectam, ut qui nolit prorsus nos in damnationem incidere. Qui sciens orationem cooperari ad omnia mandata recte peragenda, non desinit aliis atque aliis modis de oratione præcipere, atque: *Orantes omni tempore in spiritu, et in ipso vigilantes in omni instantia ei obsecratione* ⁹.

V. Unde perspicimus, orationem aliam ab alia longe differre. Aliud siquidem est, pacato intellectu menteque non turbata Deum implorare; et aliud, adesse corpore, animo vero vagari. Aliud item, opportunum tempus observare, et post curam eorum quæ pertinent ad corpus, opportunitate quæsitâ, precari; et aliud, postpositis hujus mundi curis, quoad fieri potest, orationem præferre ac præripere, secundum Apostolum inquentem: *Dominus prope est. Nihil solliciti sitis; sed in omni oratione et obsecratione petitiones vestræ innotescant apud Deum* ⁹. Quemadmodum et beatus Petrus ait: *Estote itaque prudentes, et vigilatè in orationibus* ¹⁰, *omnem sollicitudinem vestram projicientes in Deum* ¹¹. In primis vero Dominus, qui notat omnia per orationem tuta esse, dicit: *Ne solliciti sitis, quid manducetis, aut quid bibatis, aut quo induamini; sed tantum querite regnum Dei et justitiam ejus, et hæc omnia adjicientur vobis* ¹².

At forte per hoc etiam nos ad majorem sibi fidem habendam Dominus invitavit. Quis enim abjecta rerum temporalium sollicitudine, nullius rei factus egenus, non habeat etiam ei posthac fidem de bonis æternis? Quod et ipse verbis hisce declaravit: *Qui in modico iniquus est, et in majori iniquus est* ¹³. Nihilominus et in eo perhumaniter egit nobiscum, quia non ignorans diurnam corporis sollicitudinem vitari non posse, non amputavit curam quotidianam; sed concessa nobis hodierna sollicitudine, de crastino jubet non esse sollicitos ¹⁴, plane prout Deum decebat et hominem. Fieri enim nequit ut qui carnem gestamus, atque homines sumus, prorsus ea negligamus quæ sunt vitæ corporeæ necessaria. Fieri quidem potest, ut precectionis et temperantiæ gratia, multa contrahantur in pauca, omnino vero prætermitti non possunt.

VI. Quocirca, quicumque vis secundum Scripturam occurrere in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi ¹⁵, non debes temere universa rei familiaris ministeria præponere, nec item citra necessitatem coarctare, neque si ex necessitate quadam et ex dispensatione divina occurrant, prætextu orationis submovere et repellere. Sed agnoscendum est discrimen, inserviendumque divinæ dispensationi, etiam absque alio decreto. Qui enim non ita sentit, minime credit, juxta Scripturam mandatorum aliud alio præstantius esse, lati-

⁹ Ephes. vi. 18. ¹⁰ Philipp. iv. 5, 6. ¹¹ I Petr. iv. 7. ¹² I Petr. v. 7. ¹³ Matth. vi. 25, 33. ¹⁴ Luc. xvi. 10. ¹⁵ Matth. vi. 34. ¹⁶ Ephes. iv. 13.

usque patere; neque, ut sentit Propheta ¹⁶, ad omnia mandata divina dispensatione occurrentia dirigi desiderat. Cum ergo necessaria et per divinam dispensationem accidentia vitari nequeant, anteposita precatio submovendæ sunt occupationes parum opportunæ, potissimum illæ, quæ nos attrahunt ad majorem tum rerum pretiosarum, tum pecuniæ copiam habendam. Quantum enim quis illas coercet in Domino, et superfluum illarum materiam amputat, tantum animi cogitationem ab inutilibus vagationibus coercet; quantum vero ardet conceptum animi, tantum loci præbet orationi puræ, fidemque sinceram in Christum perspicuam efficit. At vero si quis modicam ob fidem, aliamve quamdam imbecillitatem hoc facere non possit, saltem agnoscat veritatem, et pro viribus nitatur, suam accusans infantiam. Satius est enim defectus sui reddere rationem, quam erroris aut arrogantia. Cujus rei fidem tibi faciat parabola Domini ¹⁷, quæ unum Pharisæum, alterum publicanum introducit. Quapropter nos etiam precibus ac spe nitamur omnem curam sæcularem expellere. Quod si consequi nequimus absque vitio, defectuum certe confessionem Deo offeramus, nec tamen his ipsis operam dare cessemus: quia satius est, delicti cujusdam particularis reum fieri, quam talenti plane absconditi. Atqui inter omnia studiosi precum esse debemus. Etenim dum quisque versatur circa id quod sibi gratum et ex usu est, debitum obsequium exsolvere videtur, ignorans, se pluris facere debere quod placet Deo, quam quæ ad rem suam faciunt. In his autem hoc difficile esse discernere, mandata non semper neque eadem esse necessaria, et quæ vitari nequeant, sed aliud alii suo tempore præferendum esse: quandoquidem non semper omnibus, sed certis temporibus officium exhiberi solet. Munus autem orandi sine intermissione nobis lege statutum est; quapropter illud occupationibus necessariis est præferendum. Hanc ipsam differentiam apostoli docentes multitudinem, quæ ipsos attrahere volebat ad ministeria, dicebant: *Non est æquum nos derelinquere verbum Dei, et ministrare mensis. Considerate ergo ex vobis viros boni testimonii septem, quos constituamus super hoc opus; nos vero orationi et ministerio verbi instantes erimus. Et placuit sermo coram omni multitudine* ¹⁸. Ex his discimus, illos incumbere debere ministeriis, qui in oratione perdurare nequeant, ne utrisque destituantur; qui vero possunt, his, quod præstantius est, non esse negligendum.